Qui pro Christifidelibus agrotis in exitu vite constitutis pie Deum orabit, vel saltem pro ipsis Orationem dominicam, & Salutationem Angelicam semel dicet, ea die quinquaginta dierum Indulgenciam consequetur.

Habentes in cubiculo, vel quovis alio loco decenti domus, ubi erunt, Crucifixi signum, Crucem, aliam faciem imaginem a Sanctitate Sua benedictam, & coronam illa praecipitis precibus recitatis, cetera, que supradicta sunt, adimpleverint, easdem Indulgencias, quaque pro ratione precum, operumque impletorum adipiscerent.

Quilibet omnes supradictas Indulgencias memorias debet, aut ipse adipisci, aut fideliis defunctis per modum suffragii applicare potest.

Imagines autem sint, ut vult Sanctitas Sua, non chartacee, sed ex auro confectae, aut ex argento, alicie metallo, que Sanctos representent, vel canonizatos, vel in Martyrologio Romano descriptos,

In distribuendis hujusmodi Coronis, Crucibus &c. eorumque usu Sanctissimum servari jubet decretum cleric. rec. Alexandri VII. editum sub die 6. Februario 1657. ministrum, ut Coronae, Cruces, Rosaria, Numismata, quia vulgo metallas nuncupantur, & sacrae Imagines cum praefatis Indulgencias non transirent personam illorum, quibus a Sanctitate Sua concessae sunt, aut quibus ab his prima vice distribuuntur: neque commodari, aut precario dari possunt; aliqui careant Indulgenciam jam concessis: & aliqua re ex predictis derelicta, pro ea subrogari altera nullo modo possit, quacunque concessione, aut privilegio in contrarium non obstante.

Item Sanctissimum Dominum Nostrem Benedictus PP. XIV. per suum decretum diei 19. Augusti 1732. expresse declarat missas ad altare, in quo aliqua ex prefatis, five Crucifix, five numismatum Imago quoniam documque collocata fuerit, lecas, five a Sacredote hujusmodi Imaginem fecundum habente celebratas, nullo prius vigore dicta Imaginis gaudente privilegio.

Insuper vetat, ne quisquam, quem insinus morti proximis assistere contigerit, bencidionem, cum Indulgencia plenaria in articulo mortis virtute ejusmodi dulcitudine Imaginis illis impetrari audeat sine speciali facultate in

in scriptis obtenta; cum ad hujusmodi effectum ab eadem Sanctitate Sua per supra enunciata Constitutio- nem die 5. April. 1747. incip. **Pia mater** satis provi- sum fuit.

Prohibet Sanctitas Sua hanc Indulgenciarum formu- lum imprimi extra Urbem.

**Antonius Maria Erba Protonotarius Apostolicus, & Secrarius.**

**12. Q. VII. An Regulares lucentur in suis Ecclesiis Indulgenciarum Stationum urbis?** **R.** Affirmative; sed tantum pro illis diebus Stationum, qui in Missali Romano sunt descripti: ita declarat Innoc. XI. in Decreto Sae. Congreg. incip. *Decretum 1678. die 7. Martii;* ex cuius §. sin. emendabis Scriptores has Indulgencias ampliores ad singulos dies. Quia non obstante, Regulares exercitandi sunt, ut in suis Ecclesiis quotidie pro lucrandis Indulgenciarum confutetas preces perolvant *7. vel 5. Pater, & Ave, vel 6. cum ieiunio Gloria Patri &c.* qui singulis diebus per ipsa illa opera ex immenso Indulgenciarum thesauro aliquid lucrari possunt; praeterea ex Indulgenciarum Regularium, quae fere omnibus aliis Regularibus communicantur. Indulgencias plenarias Statutionum Urbis lucruntur etiam secundares in Ecclesiis Regularium, sed cum conditione confessionis, & communonis, ut ex Mari magno ab Innoc. VIII. servis B. M. V. concessis; & contrarium, quod docuit Gobat, revocavit. Hoc privilegium notent confessari, & peccatores, praesertim graviores, hortentur ad lucrandum has Indulgencias diebus Stationum Urbis in Missali descriptis. Praeterea Regulares habent Indulgencias plenarias diebus lucrandi habitus, professiois, dum primam missam celebrant, vel confessi, & communione refecti ei interfunt, dum vacant exercitii spiritualibus per decem dies; & plures alias ex Conf. 21. Pauli V. *Romanus Ponitex 1606. die 23. Martii;* que Indulgencia substituta sunt in locum abrogatorum. Innoc. XII. Conf. incip. **Ad ea, per que, concedit Clericis Scholarum Piat.** omnibus utriusque sexus, alicui fidelitati, aut confraternitati in eorum Ecclesiis creta, vel impostur erigende adscriptis, qui per quadragesimam hora orationi mentali vacaverint, pro privilegio vice 100. dierum: qui per duos quadrantes continuo septem annorum Indulgencias: iis vero, qui deyotioni hujusmodi vacaverint per duos, vel unum quadrante hora singulis diebus, facta confessione, & communione, plenaria semel quilibet mente omnium peccatorum suorum remissio- nem, quam per modum suffragii animabus purgatoriis applicari possunt.

**13. Q. VIII. Quid speciale habeant Indulgencias Portiunculae?** **R.** 1. Indulgencia Portiuncula ad petitionem S. Francisci Seraphici concessa est immediate, & directe a Christo pro Ecclesia B. V. Angelorum prope Assumptionem 2. Augusti, quo die celebratur dedicatio ejusdem Ecclesie; ut proinde non sicut audiendi dicentes, S. Franciscum a Christo Domino Iustum suffice, eam petere a Rom. Pontifice. 2. Ita Indulgencia extenditur favore, & privilegio Rom. Pontificis ad omnes Ecclesias, & oratoria Ordinis S. Francisci utriusque sexus, virorum, & Monialium, & Tertiariorum. 3. Ad lucrandis hujusmodi Coronis, Crucibus, Rosariis, Numismatis, quia vulgo metallas nuncupantur, & sacrae Imagines cum praefatis Indulgencias in Ecclesia Assumptionis B. V. Angelorum, sufficit confessio, & conducta preces: in aliis vero Ecclesiis requirunt insuper communio, ut patet ex Bullis pontificis. 4. Indulgencia ita applicari potest non solum defunctis, sed etiam aliis vivis, quorum nomine aliquis pergit illa pia opera, que ad Indulgencias Portiunculae requiruntur. 5. Dum tempore Jubilei aliae Indulgencias suspenduntur, Indulgencias Portiunculae in Ecclesia Angelorum non consentanea suspendi: quo privilegio donari solent etiam aliae Ecclesias Minorum. 6. Juxta Rodriq. Religiosi S. Dominici, & conf. alii in privilegiis comunicantes lucrari possunt in suis Ecclesiis Indulgenciarum Portiunculae: sed hoc minus certum est; quia videtur hoc privilegium non aucti ab oblitio, vel non firmiter introductum suffice: securius proinde erit visitare Ecclesiam Minorum. 7. Volunt nonnulli in festo Portiunculae confessari, & communione vota, quod admittit ob Alia privilegia Regularium, exceptis tamen Pape referatis: item faciendo compositionem super ablatis in-

certis, aut illico modo extortis. 8. Volunt pariter aliqui, quod fideles, quiores in die Portiunculae devo- te visitant Ecclesiam Angelorum, roties lucrari possint Indulgencias, atque ita aliam, & aliam animam libe- rare a purgatorio. Sed hoc rejicit Quintanadvensus, cum id nullo privilegio concepsum reperiatur, preferunt in aliis Ecclesiis Minorum: ita huc, & plura alia erudit scribit P. Mohr strictioris Observantia S. Francisci in Opusculo intitulato: *Portiuncula theologica.* Quamvis autem nihil ex his reproben; conjicito tamen ex variis Scriptoribus aliqui reduci in dubium, ut *portatam absolvendi a reservatis, facienda compunctiones super ablatis, lucrandi Indulgenciam tates, quies qui per diem 2. Augusti visitas Ecclesiam Minorum*, sicut alibi faciunt fideles per unam portam egrediendo, & per alteram rursus intrando Ecclesiam: *lucrandi Indulgencias per aliam personam interpositam:* cum super his, utpote singularibus, & exorbitantibus speciale privilegium. Sedis apostolica exhibet debet. Hoc dubio non obstante, fideles exercitandi sunt, ut sapient Ecclesiam Minorum intrent, & confutetas preces perolvant; quia fieri potest, ut si una, vel altera vice Indulgencias non obtinent, saltem frequentius vicibus ad eam obtinendam, metius disponit; cum ex revelationibus fide dignis constet difficultissimum esse plenarias Indulgencias lucrari.

**14. Circa III. dubium, regettis Scriptorum opinionibus, hodie nihil certi statui posset, donec a S. Sebe declaratur fuerit; etenim propositis Congregationis Indulgenciarum dubium.** At eandem Indulgenciam (*Portiuncula*) quis consequi valeret, quores aliquam ex dictis Ecclesie (*Ordinis S. Francisci*) dicta die (2. Augusti) visitet, aut circumeat, & An praefata Indulgencia roties acquiri possit, quod diversa Ordinis Ecclesie eadem die visitent. 20. Sept. 1745. rescriptum Auditorum Procuratores generales Ord. S. Franc. cum Conventualium, quam de Observantia, & exhibeant documenta concessionum: nec illa usque ad hunc diem documentorum exhibito falla fuit.

Plura de Indulgencias vide in Bellarmino, & praeteritis in P. Gobat, non solum scientia, sed & humilitate insigni, qui *Tract. 4. de thesauro Indulgenciarum* multa emendavit in posteriori editione; que, cum sint facta, etiam prudentissimum, & sapientissimum fallere poterant juxta Neratium l. 2. ff. de J. & F. Ignor.

#### TITULUS XXXIX.

##### De Sententia Excommunicationis.

Agitur de hac materia in Sexto, Clem. Extravag. Joann. XXII. Extravag. com. b. t. In Decreto 9. q. 1. & 11. q. 3. & 24. q. 1. 2. 3. In Trident. sess. 14. c. 1. & sess. 22. c. 11. de reform. & sess. 24. cap. 9. de reform. matr. & sess. 25. c. 12. & 18. de Regg. &c. 19. de reform.

1. Hac Rubrica, utpote nigro strictior, amplianda est ad sententiam suspensionis, & interdicti, sicut in 6. hoc tit. ita sub ea continetur omnes penas medicinales ad Ecclesia praescripta. Agetur hic 1. de censuris in genere 2. de singulis in specie 3. censatio- ne a Divinis.

##### S. I.

###### De Censuris in genere.

2. **Nota 1. Censuram a censendo, seu corrigoendo, dictam, in jure Can. definiti, quod sit pena medicinales homini baptizato delinquenti, & contumaci inflcta; privans illum usi quorundam bonorum spirituum: ita in re com. *Dicitur 1. medicinalis, quia censura per se, & priuaria ordinatur ad correctionem, & fatigationem delinquentis, & tantum secundario ad punitionem. Dicitur 2. contumaci, quia censura ex natura sua fertur ad frangendam contumaciam, seu inobedientiam illius, qui scienter contra legem ecclesiasticam peccat: & ideo ab ignorantibus non incurritur cap. fin. de confit. in 6. Dicitur 3. quorundam bonorum spiritualium, quia censura priuaria privat bonis spiritualibus; non quidem internis, quia potestat Ecclesie non subjiciuntur, uti gratia, fides &c. sed externis,***

ternis, puta actionibus, & ceremoniis spiritualibus, ut sacramentis, sacrificio &c. & secundario bonis quibusdam temporalibus, ut conviclu, & communicatione cum aliis, ut infra dicetur de effectu cuiusque censura.

3. Nota 2. Censuram dividi: 1. In *Lata m. a jure*, quae a fac. Canonibus exprimitur, & *latam ab homine*, quae ex arbitrio judicis ecclesiastici infligitur. 2. In censuram *lata sententia*, que ipso facto incurritur a delinquente abique illo ministerio judicis: & *sententia ferenda*, que, licet a jure statuta sit, non tamen prius incurritur, nisi per sententiam condemnatoriam a judice prolatam. Agnosciunt censura late sententia ex verbis indicati modi: *excommunicamus, suspendimus, qui fecerit, noverit se excommunicatum, vel ipso jure, & facto excommunicationem incurrit*. & *Ferenda vero sententia ex verbis futuri temporis, & modi imperativi, quae plerumque significant aliquid ministerio judicis infligendum, v. gr. excommunicabitur, suspendatur, prohibebus sub interdicto, vel sub pena excommunicationis &c.* 3. In *validam*, qua nullo substantiali defectu laborat: & *invalidam*, quae aliquo substantiali defectu laborat: item in *justam*, & *injustam*. 4. Tres species sunt censurae: *Excommunicationis, Suspensionis, & interdictum* c. 20. de V. S. Unde inter censuras non ponuntur: *censuio ad divinis, irregularitatis, depositio, & degradatio*. Quare hic de causa censurarum, earumque absolutione.

4. Q. I. *Art. & quis possit censura ferre?* R. 1. Ecclesia, seu praetali Ecclesia possunt censuras ferre: ita Cathol. ex generali potestate a Christo data Matth. 16. & 18. quia potestate usi sunt Apostoli, sicut S. Petrus excommunicando Simonem Magum *Actos* 8. v. 12. S. Paulus excommunicando incestuorum Corinthium 1. *Cor. 5. Hyrcaneum, & Alexandrum Timonis* 12. v. 20. probatque usus continuus Ecclesia, & Conciliorum, ubi anathematismi, & alie censure exprimuntur. *Ratio* etiam est: quia sicut in omni republica, ita maxime in Ecclesia necessaria est potestas separandi membra noxia a corpore, vel iis subtrahendi certa officia, & functiones: ergo illam Christus dedit Ecclesia, tunc scilicet, dum Apostolis, coniuncte in clero Successoribus dedit potestatem clavium ligandi, & vendendi. Hinc ex communis DD. potestas censurandi exigit in subjecto, ut sit mas, baptizatus, ad statum clericalem elevatus, & viator, uti erant Apostoli.

5. R. 2. Potestas censurandi jure, & officio ordinario competit: 1. *Papa* jure divino pro tota Ecclesia. 2. Episcopis, & Archiepiscopis, coniuncte Vicariis generalibus, & capitulo, sede vacante, pro suis diaecibus. 3. Cardinalibus in Ecclesiis suorum titularum, Legatis Sedis apostolicae in provincia sua legationis. 4. Praetatis tam secularibus, quam regularibus jurisdictione in foro externo contentiosam habentibus: ita hac omnia patent ex dictis in *tit. de Off. Ordin. 5.* Parochus non habet potestatem ferendi censuras: nam haec potestas exigit jurisdictionem contentiosam in foro externo c. 1. b. t. in 6. qua parochus caser: & ideo excommunicatio contra fures ab Episcopo ferenda est, Trid. *Sess. 25. cap. 3. de reform.* nisi parochus ex privilegio apostolico, vel legitima confusione, aut prescriptio, que privilegio equivaleret, jus censurandi acquisivit: hoc sensu explicari solet *Can. 11. nemo 2. q. 5. & c. 2. 3. de off. ordinari. in 6.* Ex delegacione quilibet clericus etiam prime tonsurae, potestatem censurandi acquirere potest: cum ista potestas sit delegabilis. Item ex prescriptione legitima, dummodo prescribens sit clericus, atque ita capax possidendi jus spiritualiter: sensu prescriptio non procedit ex reg. 3. in 6. Supradictum dubium de laico, & ideo.

6. R. 3. Laicus privilegio apostolico habilitari potest ad ferendam censuram: ita com. contra paucos: nam laicus privilegio apostolico habilitari potest ad iuram, & actus spirituales a potestate Ordinis non pendentes; ut ad praefundandum, eligendum ad beneficia; ad judicandum causas spirituales, clericisque examinandos iuxta Trid. *Sess. 24. cap. 18. de reform.* ergo etiam ad ferendam censuram, cum & ita non dependeat ab Ordine: tum quia Papa defecum tonsurae clericalis supplerre potest: cum tonsura sit juris humani; ergo nihil obstat, quo minus laico committere possit potestam ferendi censuram. *Dices:* Praetetas clavium data est a Christo solis Apostolis, & ideo *Can.*

22. in *nona 16. q. 7.* ad divinos libros reditetur imponita creandi laicos in officiis ecclesiasticis; ergo potestem Ordinis competere clericis privative; at potestem jurisdictionis absolute etiam laicos communicari posse, cum jus divin. clare in contrarium non producatur. *cit. Can. 22.* ferme est de economo, qui secundum divinos, seu Canonicos libros debet esse clericorum dispensatio etiam laicos, arg. *seq. Can. non placuit, ibid.* sic et ceteri Canones solvuntur.

7. R. 4. Femina privilegio apostolico habilitari nequit ad ferendam censuram: ita S. D. in 4. d. 19. q. 1. art. 1. q. 3. ad 4. *Avila, Salmant. & aliis contra Sayr. Laym. Suar. Schmalz. Prob. ex 1. Cor. 14. v. 34.* ubi Apostolus videtur indicare jus divinum, quo femina jubetur in Ecclesia tacere, seu nullam potestatem ecclesiastica exercere: tum quia Christus Dominus in Discipulis, & Apostolos elegit mares, non vero feminas, illisque dedit potestatem clavium, exclusis feminis, ut docet Innoc. III. cap. 10. de penit. & remiss. *Quia, inquiens, licet Beatisima Virgo Maria digna, & excellenter fuerit Apostolis universa, non tam in iustam, & in iustam.* 4. Tres species sunt censurae: *Excommunicationis, Suspensionis, & interdictum* c. 20. de V. S. Unde inter censuras non ponuntur: *censuio ad divinis, irregularitatis, depositio, & degradatio*. Quare hic de causa censurarum, earumque absolutione.

8. Q. II. *In quem censura ferri possit?* R. 1. In solum hominem baptizatum, rationis, & dolii caporem, viatorem, & subditum, five clericum, five laicum; ita com. nam omnes haec conditions requiruntur in eo, qui censura, vel alio jurisdictionis ecclesiastica actu, aut vinculo ligandus est. Unde subiectum censurae non sunt. 1. *Infideles* non baptizati ex 1. *Cor. 5. v. 12. quid mihi de his, qui foris sunt iudicare?* Idem dic de catechumenis, Trid. *Sess. 14. cap. 2. de Sacram. Panis.* 2. *Infantes, & amenes;* quia praecepti, & dolii non sunt capaces. At impuberes uitiationis praecepti, cum nullibi excipiuntur, sicut capaces sunt dolii, ita & censura c. 1. & fin. b. t. 3. *Homines mortui* *Can. 1. & seqq. 24. q. 2. quia potestati humana non subiecti.* Hæretici, tamen post mortem solent declarari excommunicati, ut catholici eis non communient in sepulchro, *Can. fin. ibid.* & catholici cum signis ponentibus decedentes solent absoluvi a censura; sed haec absolutio direkte terminatur ad vivos, ut hi communicate possint mortuis in sepulchro, *cap. 28. hoc tit. 4. Non subditi;* quia potestas coercitiva non exercetur, nisi in subditi. Hinc Papa a nullis in terris censura ligari potest, nisi proper hæreticis a Concilio deponeretur: *Can. 6. d. 40.* & subditi suffraganorum non possunt censurari ab Archiepiscopo, nisi actu visiter, vel causa per appellationem ad eum devolvatur c. 7. b. t. in 6. neque subditi aliorum Episcoporum ab Episcopo non suo censurari valent, nisi per accidens ratione delicti in alieno territorio fortinrentur *cap. fin. de foro comp.* Ino si Episcopus in alieno territorio commorans delinquere, & gravitas delicti id exporet, potest excommunicari ab alieno praetato territorio. Si hæc censura latet, mandat Ecclesiæ, & probabilitate adhuc requiritur monitionis est de gravi precepto sub pena interdicti ab ingressu Ecclesiæ per mentem, c. 48. b. t. non tam de substantia censurae, quæ sine monitione valida erit, sed iusta c. 1. b. t. in 6. 2. delicto notoriatur facti, & simul contumacia, dum palam constaret delictum, & simili peritaciter afficeret, quod nolit patere mandatis Ecclesiæ, probabilitate adhuc requiritur monitionis, ut judicialiter confit reum esse contumacem: nam causa sit in c. i. iuribus non excipitur, & reus a judice commonitus mente mutare potest, & timore censura imminentis contumaciam deponeat. *Nec obstat Can. 15. manifesta 2. q. 1. c. 9. de accusat. & similia iusta, que in notorius ordinem, juris non requirant: nam id verum est in ordine ad penas vindicativas, non vero medicinales, seu censuras, que infi*ne* nequeunt, nisi proper contumaciam actualiem. Fatoe tamen oppositam sententiam esse satis probabilem: dummodo non solum delictum, sed etiam contumacia sit notoria. 3. His ita circa monitionem præmissis, si lapsus termino, reus sit contumax, iudex sententiam censura profert in scriptis, expresa causa excommunicationis, vel alterius censuræ, & exemplum hujus sententiae tradit reo intra menem, si fuerit requisitus: super qua requisitione faciendum est instrumentum publicum: vel alia littera authenticæ, c. 1. b. t. in 6. Secus iudex hæc non observat, per menem suspensus est ab ingressu Ecclesiæ, & divinis officiis, quæ suspensione violata, fit irregularis: censura vero sine difficultate relaxanda est a superiori, *ibid.* ex quo patet, censuram itam, aliter prolatam, quam prescribatur *tit. c. 1. effe validum, cum relaxetur.* Patet etiam Episcopum, cum in c. 48. b. t. & c. 1. eod. in 6. non exprimatur, non incurre hanc suspensionem, & interdictum ex privilegio c. 4. b. t. in 6.*

14. R. 3. Ob delictum alienum non incurritur censura proprie dicta, preferenti excommunicatio: nam innocens non contumax: ergo nec censurandus ob aliena delicta, sensu censura coram Deo non valet, licet in foro exteriori sit observata, & relaxanda: quo sensu explicatur *Can. 4. iudic. 3. q. 7. & Can. 8. 30. q. 4.* Et varia exempla Rom. Pontificum, qui felaciter excommunicant ob delicta præterita, quia hec ante oblatam satisfactionem moraliter erant præsentia, & continuata.

15. R. 4. Ob delictum alienum non incurritur censura propriæ dictæ, preferenti excommunicatio: nam innocens non contumax: ergo nec censurandus ob aliena delicta, sensu censura coram Deo non valet, licet in foro exteriori sit observata, & relaxanda: quo sensu explicatur *Can. 4. iudic. 3. q. 7. & Can. 8. 30. q. 4. de solution.* At per accidentem innocentes affectu interdicto, aut suspensione generali, quatenus sunt pars nocentium.

16. R. 5. Si censura lata est in faciem, non extenditur ad mandantes, consilientes, ratificantes, nisi & isti exprimantur: nam in hac materia odiosa, & penalis nomine faciemunt non veniunt mandantes, consilientes, ratificantes, cum propriæ non faciant delictum *arg. 1. 17. s. 2. ff. de injur.* nisi aliquo lex frustratoria redderetur 17. b. t. in 6. Quodlibet lex lata est in mandantes, & consilientes, hi, sufficienter quo ad se revocato mandato, & consilio, non videntur incurredere censuram, eti mandatarius, ad quem revocatio non pervenit, mandatum ipso opere executus sit: ita favorabilior sententia Salmant. Laym. & aliorum contra Bonac. Tolet. Molin. &c. nam in tali causa, dum effectus ponitur, mandans, & consilientes non est contumax, & rebellis; ergo nec ligatur censura, si est, qui intendit, v. g. clericum verberare, & antea executionem operis intentione suam revocavit: tum quia executio operis non est mandanti voluntaria, hoc ipso quod mandatum revocaverit; ergo nec est peccatum relata mandantis, sine peccato autem censura non incurritur, *Dices:* Censura est compositibilis

quæ sit: nam excommunicationis est gravissima censura, plurimisque bonis spiritualibus privat: ergo innocentes ea ligari non debent, sed tantum auctores sceleris.

11. R. 4. Idem homo ex diversis causis ligari potest pluribus censuris, non tantum diversa, sed etiam ejusdem nationis, v. g. pluribus suspensionibus, excommunicationibus &c. ita deducitur ex *Clem. 2. & 3. b. t. & Can. 27. & 42. b. t.* ubi absolutus ab una excommunicatione, non censetur absolutus ab altera, si causam ius non expressit. *Ratio* est, quia censura est quoddam vinculum morale, quod secundum diversas causas multipliciter potest ad respectum ad illas. Imo eandem causam, si addit contumacia respectu diversorum judicium, potest idem censura ejusdem rationis ligari, una a jure, altera ab hoc, tercia ab illo judice.

12. Q. III. *Ob quam causam censura ferri possit?* R. 1. Regulariter loquendo ob culpam mortalem, opero externo prodatam, & jure ecclesiastico prohibitam: ita com. ex *Can. 41. & seqq. 11. q. 3. Trid. sess. 25. c. 3. de reform.* nam censura, quatenus est pena gravata, lata a potestate humana, & ordinata ad frangendam contumaciam rei, tria haec requiri, culpam gravem, extream, & jure ecclesiastico veritatem; ergo. Sic explicatur *Clem. 1. §. verum de Hereticis.* & similia iura: nam loquuntur de amore, odio, omissione, opinione, & iudicio, quatenus prorumpant in actuonem exteriorum. Vixi regulariter: nam si censura feratur modo imperfetto, ut excommunicatione minor; vel minor, seu imperfecta suspensione, aut interdictum, sufficit ad illius incusione culpa venialis; sed hoc vix est in præ.

13. R. 2. Ob delictum mere præteritum, cuius contumacia cessat, censura ferri non potest: ita com. ex c. 23. de V. S. c. 40. 48. b. t. & signanter ex c. 5. eod. in 6. ibi: *sed nec in specie, nec in genere procula præterit.* nam censura, cum sit pena medicinalis, feritur per se ad frangendam contumaciam, & inobedientiam delinquenter; sed haec contumacia non est in delicto mere præterito: nam qui deliquerit, & nunc paratus est satisfactionem offerere, non potest dici contumax; ergo. Argumenta in contrarium non procedunt de peccato mere præterito, sed physici quando præterito, moraliter autem præsente: quia in se, vel sui effectibus trahit successum habet; adeoque emendatione, & satisfactione indiger; ut si quis clericum occidit, & damnæ consequentia reparare non vult. Sic explicatur *Can. 27. inter. 23. q. 4. Can. 4. quidem 5. q. 1. Can. fin. 2. q. 1. & Can. 30. Guilliaris. 30. q. 4.* Et varia exempla Rom. Pontificum, qui felaciter excommunicant ob delicta præterita, quia hec ante oblatam satisfactionem moraliter erant præsentia, & continuata.

14. R. 3. Ob delictum alienum non incurritur censura propriæ dictæ, preferenti excommunicatio: nam innocens non contumax: ergo nec censurandus ob aliena delicta, sensu censura coram Deo non valet, licet in foro exteriori sit observata, & relaxanda: quo sensu explicatur *Can. 4. iudic. 3. q. 7. & Can. 8. 30. q. 4.* Et varia exempla Rom. Pontificum, qui felaciter excommunicant ob delicta præterita, quia hec ante oblatam satisfactionem moraliter erant præsentia, & continuata.

15. R. 4. Si censura lata est in faciem, non extenditur ad mandantes, consilientes, ratificantes, nisi & isti exprimantur: nam in hac materia odiosa, & penalis nomine faciemunt non veniunt mandantes, consilientes, ratificantes, cum propriæ non faciant delictum *arg. 1. 17. s. 2. ff. de injur.* nisi aliquo lex frustratoria redderetur 17. b. t. in 6. Quodlibet lex lata est in mandantes, & consilientes, hi, sufficienter quo ad se revocato mandato, & consilio, non videntur incurredere censuram, eti mandatarius, ad quem revocatio non pervenit, mandatum ipso opere executus sit: ita favorabilior sententia Salmant. Laym. & aliorum contra Bonac. Tolet. Molin. &c. nam in tali causa, dum effectus ponitur, mandans, & consilientes non est contumax, & rebellis; ergo nec ligatur censura, si est, qui intendit, v. g. clericum verberare, & antea executionem operis intentione suam revocavit: tum quia executio operis non est mandanti voluntaria, hoc ipso quod mandatum revocaverit; ergo nec est peccatum relata mandantis, sine peccato autem censura non incurritur, *Dices:* Censura est compositibilis

16. R. 5. Si censura feratur legaliter per modum iuris, seu statuti, ut ipso jure, & facto incurritur, nulla requiritur prævia monitione a judice facienda: ita *cap. 26. de appell.* ubi causa iste exprimatur a precepto monitionis, ibi: *nisi forte ratus sit culpa, que ipso suo generi suspensionis, vel excommunicationis panam inveniat.* nam ipsa lex perpetuo monit; ergo non opus est monitione judicis. Nec obstat c. 5. b. t. in 6. ibi: *caveant*

caveant etiam, nam, ut glossa interpretatur, textus iste procedit de excommunicatione, ut fertur judicialiter per modum sententia pro delictis præteritis, aut furuis, non vero ut fertur legaliter, & per modum juris, seu statuti pro delictis futuris, nisi lex monitionem præscribat, sicut Clem. fin. in fin. de statu Monach. & Clem. i. de decimis. 2. Censura ipso facto incuria ab absque prævia monitione, non potest judice denunciari licet nam etiam denunciatio ista tendit ad frangendam contumaciam rei: sine monitione vero non censetur quis contumax; immo post incusam censuram jam forsan est emundatus. Si tamen notoria est contumacia, ex probabili sententia supra relata, poterit judex censuram denunciare sine prævia monitione, arg. c. 26. pr. de appell.

19. R. 4. Si censura fertur non proprio modo censura, sed modo penas vindicativas, nulla requiritur prævia admittitio: nam ad vindictam, & punitionem sufficit delictum præcessisse: sola autem suspensus, & interdictum particolare ferri potest in viam penar vindicativam, cap. 1. §. 2. si quis hoc sit. in 6. & c. 48. x. eodem cap. 7. §. fin. de elect. &c. Excommunicatio autem utri & interdictum generale, cum privaten pluribus bonis spiritualibus, nunquam scient fieri, ut pene vindicativa, sed semper ut pene medicinales; ita com. neque exemplum aliud in contrarium allegari potest.

20. Q. V. Qua causa excusat ab incusione censura? R. Seqq. 1. Ignorantia, non tantum facta, sed etiam juris; si quis etiam crasse ignorat delicto apposuit esse censuram, modo non sit ignorantia affectatio, dum quis data opera non vult scire, sicut c. 1. de populis. nam finta ignorantia, non adest contumacia, & contemptus legis ecclesiastice: idem dic in dubio facti, aux juris, an censura incurrit. 2. Omnis causa, v.g. urgens necessitas, que excusat a peccato mortali, etiam excusat a censura. Unde si auditio misse in Pachate precipiteret sub pena excommunicationis, aeger non incurret illam. 3. Imperfictio, seu attentatio actus sine consummatione: quia verba in materia penali accipienda sunt cum effectu fecuto; nisi & ipsa attentatio censure subdere. 4. Remissio, vel prorogatione illius, in cuius favorem censura latet, ut si creditor debitum remittat, vel terminum solvendi protor: si vero in protogato termino non solvatur, locus erit excommunicationi, quia tempus a judice determinatum, non est finis censurae, sed incurriende, vel tunc, vel in termino protogato, si non solvatur. 5. Innocentia notoria, contra quam iudex censuram nulliter agit, c. 2. 7. b. t. in 6. Si quis vero innocens est in foro interno, & probatur nocens in foro externo, non ligatur censura in conscientia; cum sententia lata sit ex falsa presumptione; at in foro externo tenevit se gerere pro censurato; quia in foro presumptio iustitia fiat pro judice. Si tamen executio sententia peccatum contineat, non est ei parendum; ut si cogeretur quis uxori putativa debitu redire cap. 42. b. t. 6. Meritis gravis injus, quo qui compellitur ad actum malum facendum: nam licet meritus gravis non excusat a transgressione juris naturalis, & divini, plerumque tamen excusat a ponit Canonici, ut & preceptis. Unde si quis adigeret clericum occidere, occidendo peccaret quidem mortaliter; excommunicationem tamen, & irregularitatem non incurret, Salmant. Suar. &c. Excepit nisi qui in contemptum clavium Ecclesia, seu præcepti ecclesiastici, cogeretur aliquid facere sub censura prohibitus; tunc enim meritus non excusat a censura; quia Ecclesia volt tali censu suum præceptum observari: hoc sensu explicatur difficultas decisio cap. 5. de his, que vi, ubi excommunicantur, qui metu adacti communicant excommunicantur, puta illos sepeliendo tempore interdicti in contemptum pontificis potestatis; vide Gonz. cit. c. 5.

2. Q. VI. Quomodo, & a quo censura tollatur?

R. 1. Non tollitur, nisi absolutione, c. 40. b. t. nam ligatus solvi debet ab habente potestate solvendi. Unde si censura non cessat morte judicis cam insipientis, nec sola emendatione, aut satisfactione: & quamvis morte censurati ex parte ejus tollatur, quia mors folvit omnia; tamen ex parte aliorum fidelium perseverat, ne ei defuncto communient, donec per absolucionem tollatur, c. 28. b. t. Fit autem absolutione ista:

1. Pure, seu absolute independenter ab ulla condicione. 2. Conditionate, quod rarius est, dum reus absolvitur sub conditione, ut ea deficiente, absolutione deficiat, v.g. absolvitur te, si intra mensem restituieris. 3.

Ad cautelam, dum quis ad precavendum damnum, seu statuti pro delictis futuris, nisi lex monitionem præscribat, sicut Clem. fin. in fin. de statu Monach. & Clem. i. de decimis. 2. Censura ipso facto incuria ab absque prævia monitione, non potest judice denunciari licet nam etiam denunciatio ista tendit ad frangendam contumaciam rei: sine monitione vero non censetur quis contumax; immo post incusam censuram jam forsan est emundatus. Si tamen notoria est contumacia, ex probabili sententia supra relata, poterit judex censuram denunciare sine prævia monitione, arg. c. 26. pr. de appell.

19. R. 4. Si censura fertur non proprio modo censura, sed modo penas vindicativas, nulla requiritur prævia admittitio: nam ad vindictam, & punitionem sufficit delictum præcessisse: sola autem suspensus, & interdictum particolare ferri potest in viam penar vindicativam, cap. 1. §. 2. si quis hoc sit. in 6. & c. 48. x. eodem cap. 7. §. fin. de elect. &c. Excommunicatio autem utri & interdictum generale, cum privaten pluribus bonis spiritualibus, nunquam scient fieri, ut pene vindicativa, sed semper ut pene medicinales; ita com.

neque exemplum aliud in contrarium allegari potest.

22. R. 2. Censura specialiter per sententiam lata ab homine, seu judice non potest ab alio per absolucionem tolli, nisi ab eo, qui illum tulit, vel ejus successore, vel superiori cumulantiam iurisdictionem plena jure habente, vel a delegato in hac causa, vel a judice appellatio: ita com. c. 3. 11. §. præterea de Off. Ord. Clem. 2. de elect. c. 40. & 42. b. t. c. 5. 7. ed. in 6. nam ex reg. 1. in ann. regulariter ejusdem est solvere, cuius fuit ligata. Quod verum est etiam in causa, v.g. urgens necessitas, que excusat a peccato mortali, etiam excusat a censura. Unde si auditio misse in Pachate precipiteret sub pena excommunicationis, aeger non incurret illam. 3. Imperfictio, seu attentatio actus sine consummatione: quia verba in materia penali accipienda sunt cum effectu fecuto; nisi & ipsa attentatio censure subdere. 4. Remissio, vel prorogatione illius, in cuius favorem censura latet, ut si creditor debitum remittat, vel terminum solvendi protor: si vero in protogato termino non solvatur, locus erit excommunicationi, quia tempus a judice determinatum, non est finis censurae, sed incurriende, vel tunc, vel in termino protogato, si non solvatur. 5. Innocentia notoria, contra quam iudex censuram nulliter agit, c. 2. 7. b. t. in 6. Si quis vero innocens est in foro interno, & probatur nocens in foro externo, non ligatur censura in conscientia; cum sententia lata sit ex falsa presumptione; at in foro externo tenevit se gerere pro censurato; quia in foro presumptio iustitia fiat pro judice. Si tamen executio sententia peccatum contineat, non est ei parendum; ut si cogeretur quis uxori putativa debitu redire cap. 42. b. t. 6. Meritis gravis injus, quo qui compellitur ad actum malum facendum: nam licet meritus gravis non excusat a transgressione juris naturalis, & divini, plerumque tamen excusat a ponit Canonici, ut & preceptis. Unde si quis adigeret clericum occidere, occidendo peccaret quidem mortaliter; excommunicationem tamen, & irregularitatem non incurret, Salmant. Suar. &c. Excepit nisi qui in contemptum clavium Ecclesia, seu præcepti ecclesiastici, cogeretur aliquid facere sub censura prohibitus; tunc enim meritus non excusat a censura; quia Ecclesia volt tali censu suum præceptum observari: hoc sensu explicatur difficultas decisio cap. 5. de his, que vi, ubi excommunicantur, qui metu adacti communicant excommunicantur, puta illos sepeliendo tempore interdicti in contemptum pontificis potestatis; vide Gonz. cit. c. 5.

23. R. 3. Censura a iure, vel statuto generaliter lata, si non sit reservata, relaxati potest a pretalo proprio habente iurisdictionem in foro externo; immo etiam a proprio sacerdote, seu confessori. Prima pars est com. nam hoc ipso quod censura non referetur, relinquitur sub iurisdictione proprii prelati. Secunda pars est S. D. part. 3. q. 2. ar. 2. Inn. Reiff. Salmant. & allotum contra Glouc. 2. de Penitent. Covar. Sayr. & Prob. ex c. 29. super b. t. ibi: in secundo vero causa, quo censura non reservatur, a suo Episcopo, vel a proprio sacerdote poterit absolutionis beneficio obtinere: tamen quia conditor canonis ejus absolucionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessa videtur facultatem aliis relaxandam, que ratio universalis est, licet causis propositus de excommunicatione minori fuerit particularis. Ratio est, quia ad absolutionem censura non reservata, vel non requiritur iurisdictione fori exteri, vel siqua requiritur, ea per citatum rectum generaliter datur proprio sacerdoti, ut pro utroque foro censuram relaxare possit.

24. R. 4. Censura iuri reservata non potest tolli, nisi a conditore canonis, vel cui ipse potestatem dedicit: ita c. 29. b. t. nam inferior nequit relaxare ius Superioris. Ex specialitate ab omnibus censuris, & peccatis occultis, & ad forum contentiosum non deductis, etiam Sedi apostolica referatis absolvire possunt: 1. Episcopi ex privilegio Trid. Jeff. 24. cap. 6. de ref. & Regulares in privilegiis communicantes, ut passim referunt Scriptores regg. allegantes certa privilegia Apostolica: exceptis casibus Bullæ Cartæ, a quibus per se nec Episcopi, nec Regulares absolvire possunt, nisi speciali concessione super his casibus mutui sint.

Ex

Ex decreto Cong. Conc. 26. April. 1687. Episcopus potest absolvire ab excommunicatione incuria ob leuem per seipsum clerici etiam accusatum ad forum contentiosum. Et licet in vim cap. 6. Trid. absolvire possit ab omnibus censuris occultis, etiam Papa reservatis, ut supra; ex decreto tamen ejusdem Cong. relato a Fagnan. cap. Dilectus de temp. ordinis. n. 30. absolvire negnit ab illis, que post Trid. Papa reservata sunt. Et nota, quod si agitur de per seipsum etiam clerici etiam coram duobus tantum facta, ex altero de Cong. Decr. relat. a Fagn. loc. cit. n. 38. ad huc dicunt publica; ideoque Episcopus ab illis absolvire non potest.

Nota insuper, quod licet Episcopus in vim cit. cap. 6. Tridem. absolvire possit a dictis casibus occultis etiam forensem, fungentem in sua diæc. officium praetoris, vel medici, non potest tamen ex declaratione Greg. XIII. relat. ab eod. Fagn. n. 36. eum dispensare super irregularitatem.

II. In causa impotest, & impedimenti a censura publica. Papas reservata absolvire potest Ordinarii: vel si nec ille adiri possit, proprii sacerdos, seu confessarius: ita concedit Innp. III. c. 29. in fin. b. t. ibi: Verum, si difficile sit ex aliqua iusta causa, quod ad ipsum excommunicatum absolvendum accedit, concedimus indulgendo, ut a suo absolvatur Episcopo, vel proprio sacerdote. Hujusmodi impedimenta sunt, moribus, periculis mortis, aut letis in via, debilitas, vel etas senilis, aut puerilis, obligatio manendi domi propter servitum, patrum potestem, alienos, & curando liberos, fragilitas sexus cuiuscumque feminæ, five monialis, five secularis, c. 11. 58. b. t. Hoc tamen causa censuram debet prius satisfacere parti laicæ, & juramento promittere, quod sublato impedimento, presentante se velit Sedi apostolica, cit. c. 1. & 29. in fin. b. t. nisi ab hac comparatione, seu presentacione excutitur; ut sienes, pueri, mulieres, & perpetuo impedimento laborantes c. 1. 6. 33. 38. b. t. & quia ex Germania aditus ad Papam est fere semper impossibilis, Ordinarii, vel ex privilegio speciali, vel ex consuetudine, & praescriptione absolvire solent a censuris Papæ reservatis sine onere se presentandi Papæ. De absolutione ab hereti vide supra tit. de Heretico. a. n. 21. 3. Regularis in Italia non possunt extra Bullam Clement. VIII. ad ann. 26. Novemb. 1602., quod non extenditur ultra, sed refringitur ad Italem his verbis: per universam Italiam extra urbem degeneribus.

¶ Confessarii privilegiati, in quantum eorum privilegia ab papales casus absolvendis se extendunt, Rome, & in eis subiubitis poterant a dictis quinque casibus absolvire: sed ex decreto Clementis XI. 13. Martii 1711. nequecum absolvire a publica fractione clausurae monialium ad finem luxurie, neque a publica presbytericatio, neque a publica violatione immunitatis ecclesiastice; sicutque ab occultis, si immunitas hec violata fuerit autoritate publica. Vida Elench. v. n. XVIII. par. 1. p. 447. ¶

IV. In articulo mortis cessat omnis reservatio censurarum, & peccatorum, ne quis scilicet hac occasione pereat, Trid. Jeff. 14. c. 7. de Panis. absolvire tamen a censura sit cum onere presentandi se superiori, si absolutus mortem evadat.

25. Q. VII. Qua sit forma absolutionis a censura?

R. 1. Forma substantialis non est determinata, adeoque fieri potest quibuscumque verbis, scripto etiam per epistolam respetu absolvit; cum etiam absens excommunicari possit; licet absens sacramentaliter a peccatis absolvit nequeat; quia non constat de ejus dispositione; & forma, abfolvo te, non verificatur.

26. R. 2. Ad formam accidentalem, & de precepto requiruntur seqq. 1. Ut reus humilietur petat absolucionem a censura; valeret tamen absolutio data iustito, & repugnanti; quia pena pro placito superioris

tollit potest. 2. Ut reus prius satisfaciat parti laicæ, nisi adest impotest, quo casu sufficiat cautio fultem juratoria: fecus absolvens graviter peccat; quia ledit jus partis, & violat juris ordinem. 3. Ut absolvens in causa principali falsa non decipiat; fecus absolvio non valeret, ut si quis falso dicat se ab heresi recessisse. 4. Ut servetur ritus in Pontifici Rom. praetripus, five quis vivus, five mortuus absolvatur; quamvis omisso hujus ritus non videatur graviter esse illicita, praestitum si iusta causa suadeat cum omni: ita huc omnia habentur, c. 28. 40. 42. b. t. Ritus solemnis absolvendi a censura, praestitum excommunicationis, habeatur in Rituali Romano.

§. II.

De Excommunicatione in specie.

27. Excommunicatione est censura ecclesiastica, privans fidem omni ecclesiastica communione: com. ex can. 32. & 107. can. 11. q. 3. Dicitur ecclesiastica, quia censura ita non privat hominem communionem bonorum internorum, ut gratia, fide, ceterisque gratiis bonis, sed tantum communionem bonorum exterorum tantum spiritualium, quam temporalium, quae subjacent jurisdictioni, & distributioni Ecclesie. Excommunicatione est duplex: major, seu simpliciter talis, mox definita: & minor, seu secundum quid talis, que privat solo passivo iuri, seu receptione sacramentorum, & cons. unicis effectus illius est privatio receptionis sacramentorum. At excommunications majoris sunt multa, & graves effectus, quos ad tres classes reducimus, ut sunt: 1. Privatio sacramentorum, & piorum operum exteriorum. 2. Privatio officiorum, & beneficiorum ecclesiasticon. 3. Privatio communionis politica.

28. Q. I. Quibus bonis spiritualibus prius excommunicatum est? R. 1. Activo, & passivo iuri sacramentorum c. 32. 30. b. t. excepto mortis articulo. Unde regulariter loquendo, excommunicatus recipiens sacramenta lethali potest; excommunicatione absolvatur a peccatis, absolvitur a privatio semper impossibili, Ordinarii, vel ex privilegio speciali, vel ex consuetudine, & praescriptione absolvire solent a censuris Papæ reservatis sine onere se presentandi Papæ. De absolutione ab hereti vide supra tit. de Heretico. a. n. 21. 3. Regularis in Italia non possunt extra Bullam Clement. VIII. ad finem luxurie, neque indulgentias eis concedere c. 28. & 38. b. t. Quodlibi sacerdos coram excommunicato vitando celebret, præter grave peccatum, & excommunicationem minorem, interdictum ingressu Ecclesie, c. 8. de privil. 3. Divinis officiis, ut publica horarum recitatione, processione, benedictionibus &c. privatum tamen, si alias obligatus est, potest, imo tenetur recitare Horas Can. eisque foris, præterea subditus indulget ad concordandum, sicut capellanus Episcopo excommunicato. 4. Communibus Ecclesiæ suffragatis. Unde non licet publica Sacrificia, & orationes ex communicationis in genere, vel specie offerre, neque indulgentias eis concedere c. 28. & 38. b. t. Privata autem suffragia, orationes & missæ ex privata intentione offertur postulare pro conversione excommunicatorum, cum privata suffragia non subficit Ecclesie, c. 8. de privil. 3. Divinis officiis, ut publica horarum recitatione, processione, benedictionibus &c. privatum tamen, si alias obligatus est, potest, imo tenetur recitare Horas Can. eisque foris, præterea subditus indulget ad concordandum, sicut capellanus Episcopo excommunicato. 4. Communibus Ecclesiæ suffragatis. Unde non licet publica Sacrificia, & orationes ex communicationis in genere, vel specie offerre, neque indulgentias eis concedere c. 28. & 38. b. t. Privata autem suffragia, orationes & missæ ex privata intentione offertur postulare pro conversione excommunicatorum, cum privata suffragia non subficit Ecclesie.

5. Ingredi Ecclesie tempore, quo divina celebrantur: alio vero tempore potest excommunicatus in templo orare; uti & habere aquam benedicem, & alia sacramentalia. 6. Sepulchra sacra, ut dixi titul. de sepul. nisi excommunicatus ante mortem penitentiam agat.

29. Q. II. Quibus officiis prius excommunicatio?

R. seqq. 1. Excommunicatus fit inhabilis ad obtinendam quacumque officia, & beneficia ecclesiastica, ita ut collatio, seu alia provisio sit ipso iure nulla c. 7. de cler. excom. beneficis vero ante obtentis non priuat, nisi privatio ista specialiter sit annexa, & ex parte eius nequeat; quia non constat de ejus dispositione; & forma, abfolvo te, non verificatur.

26. R. 2. Ad formam accidentalem, & de precepto requiruntur seqq. 1. Ut reus humilietur petat absolucionem a censura; valeret tamen absolutio data iustito, & repugnanti; quia pena pro placito superioris

est